
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 17/12/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 1 dicembre 2020, n. 854 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Operazione 
16.1.1 ''Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi del PEI'', Bando 1/2016, 
Azione 2 approvato con DD n. 590 del 25 luglio 2016. Registrazione aiuti in de minimis ai sensi 
del Reg. (UE) 1407/2013. 
 

 

ATTO DD 854/A1706B/2020 DEL 01/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 – 
Operazione 16.1.1 “Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi del PEI”, 
Bando 1/2016, Azione 2 approvato con DD n. 590 del 25 luglio 2016. Registrazione 
aiuti in de minimis ai sensi del Reg. (UE) 1407/2013. 
 

 
Premesso che: 
◦ il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 

istituisce il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

◦ il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11.3.2014, integra talune 
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

◦ il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.7.2014 reca modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

◦ i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR), 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 

◦ con decisione della Commissione europea C(2020)3888 del 5 giugno 2020 è stato approvato il 
testo del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte attualmente in 
vigore, approvato e recepito con DGR n. 20-1505 del 12 giugno 2020 (di seguito “PSR”); 

◦ con D.G.R. n. 35-3658 del 18.7.2016, la Giunta regionale ha approvato le disposizioni attuative e 
i criteri per l’applicazione dell’Operazione 16.1.1 "Costituzione, gestione e operatività dei gruppi 
operativi dei PEI" del PSR; 

◦ l’Operazione è strutturata in due Azioni (Azione 1 - costituzione dei GO e concretizzazione 
dell'idea progettuale in proposta progettuale e Azione 2 - sostegno alla gestione dei GO e 
attuazione dei progetti) conseguenti l’una all’altra temporalmente e strettamente interconnesse, in 



 

quanto la partecipazione all’Azione 2 è consentita solo ai richiedenti che, avendo preso parte 
all’Azione 1, presentino progetti coerenti con quelli già presentati a valere sull’Azione 1; 

◦ con D.D. n. 590 del 25 luglio 2016, il Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l’agricoltura 
della Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha approvato il Bando 1/2016 per la presentazione 
delle domande di sostegno nell’ambito della citata Operazione; 

◦ con D.D. n. 674 del 30/10/2020, è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno 
ammesse a finanziamento; 

 
Preso atto che nella D.D. n. 674 del 30/10/2020 con cui è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento si è ritenuto che, ai sensi della normativa sugli aiuti 
di Stato, le domande di sostegno su innovazioni riguardanti prodotti non facenti parte dell'allegato I 
del TFUE possano essere ammesse a finanziamento ai sensi della Decisione della Commissione 
Europea C(2018)4823 del 17/7/2018 con cui la Commissione non solleva obiezioni nei confronti 
della parte del regime di aiuti notificato SA.50710 (2018/N) PSR della Regione Piemonte 2014-
2020 – Misura 16 – Cooperazione - “zone rurali” in quanto compatibile con il mercato interno a 
norma dell’art. 107, paragrafo 3, lettera c) del TFUE (SIAN-CAR: I-15409); 
 
Constatato che la Decisione della Commissione Europea C(2018)4823 del 17/7/2018 qui sopra 
citata, stabilisce, al paragrafo (54), che i costi diretti di progetti specifici che non corrispondono ai 
costi ammissibili del paragrafo (47) della medesima decisione sono esclusi da tale decisione e 
saranno coperti da altri regimi o dalla normativa de minimis in vigore; 
 
Preso atto che all’interno delle domande di sostegno ammesse a finanziamento è presente la 
tipologia di costi di cui al capoverso precedente, secondo il dettaglio riportato nella tabella 
seguente: 
 

Codice 
identificativo 
progetto 

Beneficiari - CUAA 
Costi di cui al paragrafo (54) della Decisione della 
Commissione Europea C(2018)4823 del 17/7/2018 

20201144027 

AZIENDA 
AGRICOLA 
ELILU DI 
GASTALDI 
ELISA- 
GSTLSE82D54B98
8J 

€ 9063,04 

20201144027 
COMUNE DI 
TORTONA - 
00384600060 

€ 5876,00 

20201144027 

CONSORZIO 
NAZIONALE 
PRODUTTORI 
SAN PASTORE - 
02546950060 

€ 76.410,24 

20201144027 

FONDAZIONE 
CONTE G.G. 
MORANDO 
BOLOGNINI - 

€ 46.036,16 



 

80102710581 

20201144027 

IMPRESA VERDE 
ALESSANDRIA 
S.R.L. - 
01856140064 

€ 9970,96 

20201144027 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DEL PIEMONTE 
ORIENTALE 
'AMEDEO 
AVOGADRO' - 
94021400026 

€ 146.713,96 

 
Ritenuto che, ai fini di garantire la legittimità di tali aiuti, sia pertanto necessario effettuare la 
registrazione ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 (de minimis generale), con riferimento a 
quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per oggetto “Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 
 
Atteso che, trattandosi di aiuti in de minimis concessi ai sensi del Regolamento n.1407/2013, i dati 
identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento sono stati preventivamente inseriti 
nel Registro Aiuti istituito presso il Ministero dello Sviluppo economico e che sono state al 
contempo effettuate le relative visure con il rilascio del codice VERCOR; tali dati sono riportati 
nelle ultime due colonne della tabella riportata nel dispositivo; 
 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso non sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
Dato infine atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del 
Settore; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle PP.AA." 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per 
oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento, 
preventivamente inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti istituito presso il Ministero dello 
Sviluppo economico e riportati nella tabella sottostante, siano confermati nel suddetto registro entro 
i termini stabiliti dalla procedura. 
 

Codice 
identificat
ivo 
progetto 

Beneficiari - CUAA 
Importo dell’aiuto 
in de minimis (Reg. 
(UE) 1407/2013) 

VERCOR 
ID richiesta 
registrazione 
aiuti 

20201144
027 

AZIENDA 
AGRICOLA ELILU 
DI GASTALDI 
ELISA- 
GSTLSE82D54B988J 

€ 9063,04 8551067 8529386 

20201144
027 

COMUNE DI 
TORTONA - 
00384600060 

€ 5876,00 8551417 8531356 

20201144
027 

CONSORZIO 
NAZIONALE 
PRODUTTORI SAN 
PASTORE - 
02546950060 

€ 76.410,24 8551421 8531423 

20201144
027 

FONDAZIONE 
CONTE G.G. 
MORANDO 
BOLOGNINI - 
80102710581 

€ 46.036,16 8551423 8531471 

20201144
027 

IMPRESA VERDE 
ALESSANDRIA 
S.R.L. - 01856140064 

€ 9970,96 8551472 8532054 

20201144
027 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DEL 
PIEMONTE 
ORIENTALE 
'AMEDEO 
AVOGADRO' - 
94021400026 

€ 146.713,96 8551481 8532123 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 



 

ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


